«01» сентября 2024 г.

Соглашение о сотрудничестве
Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания и Государственного

бюджетного общеобразовательного учреждения "Общеобразовательная
школа-интернат среднего общего образования г. Алагир".в сфере подготовки

обучающихся в кадетском классе

Отдел МВД России по Алагирскому району РСО-Алания в лице
начальника ТулатоваАсланбека Руслановича действующего на основании
Положения, с одной стороны и государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение "Общеобразовательная школа-интернат
среднего общего образования г. Алагир".именуемое в дальнейшем ГБОУ
школа-интернат г.Алагир, в лице директора Качмазова Алана Казбековича,
действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в
дальнейшем Сторонами, заключили соглашение о нижеследующем:

І.Цели соглашения

1.1 .Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество,
совместная деятельность «Сторон» в сфере развития кадетского образования,
осуществляемая в целях:

ОТКРЫТИЯ предпрофильного кадетсткого класса полицейской
направленнности на базе Школы, позволяющего повысить эффективность
кадетского образования и восстановления системы патриотического
воспитания;

создания основы для осознанного выбора профессии сотрудника
правоохранительных органов и реализации образовательного процесса на
принципах кадетского обучения и воспитания личности для социально активной
деятельности в различных сферах жизни;

повышения эффективности военно-патриотического воспитания
молодёжи, формирования у обучающихся гражданской позиции, нравственных
и лидерских качеств;

подготовки выпускников к государственной службе в
правоохранительных органах МВД, их поступлению в образовательные
организации профессионального образования МВД Российской Федерации.

1.2. «Стороны» в рамках настоящего Соглашения о сотрудничестве
пришли к соглашению объединить опыт, возможности и усилия, а также
объединить меры организационного, административного, информационно
пропагандистского, методического, культурно-просветительского и иного
характера для достижения поставленных целей.

2.Основные направления сотрудничества и партнёрства
2.1. «Стороны» договорились о сотрудничестве и партнёрстве по

следующим направлениям деятельности:
2.1.1. Создание условий для освоения обучающимися и воспитанниками

образовательных программ общего образования, интегрированными с
дополнительными общеразвивающими и дополнительными
предпрофессиональными программами в сфере правоохранительной
службы,имеющимицельюподготовкунесовершеннолетних
обучающихсягосударственной службе в правоохранительных органах.

2.1.2. Организационное и методическое сопровождение совместных
проектов, программ и акций в сфере развития кадетского образования,
патриотического и гражданского воспитания молодёжи.

2.1.3. Проведение совместных мероприятий по реализации целей
настоящего Соглашения.

2.1.4. Формирование и распространение в подростковой и молодёжной
среде идей, направленных на повышение престижа государственной службы в
правоохранительных органах.

2.2. Деятельность в рамках сотрудничества строится в форме взаимного
обмена информацией, взаимных консультаций, разработки и реализации
проектов и программ:

2.2.1. Взаимный обмен информацией представляет собой передачу
сведений, относящихся к предмету настоящего Соглашения и совместной
деятельности в рамках сотрудничества.

2.2.2. Разработка и реализация проектов и программ представляет собой
совместную деятельность по достижению задач сотрудничества,
осуществляемую в форме взятых на себя обязательств в соответствии с
требованиями законодательства.

2.3. Конкретные мероприятия в рамках деятельности по сотрудничеству
разрабатываются и согласуются «Сторонами», непосредственно участвующими
в данных мероприятиях.

2.4. «Стороны» обеспечивают конфиденциальность получаемой
документации и информации о работах, проводимых в рамках настоящего
Соглашения, если одной из «Сторон» будет оговорено, что эта документация
или информация имеет конфиденциальный характер. Информация о
сотрудничестве «Сторон» и совместно достигнутых результатах, не являющихся
конфиденциальностью ни для одной из сторон, может быть опубликована.

3. Обязательства сторон
3.1. Школа обязуется:
3.1.1. Реализовывать в кадетских классах образовательные программы

общего образования соответствующего уровня, интегрированные с
предпрофессиональными программами в сфере правовых дисциплин.

3.1.2. Разрабатывать дополнительные общеразвивающие программы,
имеющие целью подготовку несовершеннолетних обучающихся к

государственной службе в правоохранительных органах и реализовывать их в
условиях кадетских классов.

3.1.3. Реализовывать в рамках внеурочной деятельности спецкурсы,
факультативы, индивидуальные и групповые консультации в соответствии с
учебным планом по следующим направлениям развития личности (правовое,
спортивно-оздоровительное, духовно-нравственные, социальное,
общеинтеллектуальное, общекультурное) в таких формах как экскурсии,
кружки, секции, круглые столы, конференции, диспуты, школьные научные
общества, олимпиады, соревнования, концерты-лекции, поисковые и
научныеисследования, общественно полезные практики, фестивальные
движения, трудовые десанты, социально-значимый акции, проведение «Уроков
Мужества» приуроченных к памятным датам в истории Российской Федерации»
и т.д., организация физического развития детей с учётом возраста и
индивидуальных особенностей, а также воспитание детей в духе
патриотического воспитания.

3.1.4. Проводить профориентационную работу с кадетами из числа
выпускников с целью популяризации высшего профессионального образования
МВД России и значимости их службы.

3.1.5. Воспитание патриотизма, уважения к историческому и культурному
прошлому России.

3.1.6. Изучение кадетами основных положений законодательства
Российской Федерации в области права государства, о воинской обязанности и
воинском учёте, об обязательной и добровольной подготовке к государственной
службе;

3.2. Для достижения целей настоящего Соглашения «Стороны»
обязуются.

3.2.1 Оказывать всемерное содействие друг другу в соответствии с
имеющейся материально-технической базой при проведении совместных
мероприятий и реализации совместных проектов.

3.2.2Предоставлятъ друг другу необходимую справочную информацию в
рамках настоящего Соглашения.

3.2.3Распространять друг о друге только позитивную информацию,
осуществлять популяризацию и защиту доброго имени друг друга.
3.2.4Содействовать в расширении информационно-коммуникационных каналов
для трансляции опыта социального партнёрства в рамках настоящего
Соглашения.

3.2.5Привлекать к работе по военно-патриотическому и гражданскому
воспитанию обучающихся кадетов иные социальные институты, службы,
организации.

3.2.60бсуждать вопросы, связанные с реализацией направлений
сотрудничества, рассматривать возникающие вопросы и проблемы и принимать
по ним согласованные решения.

3.2.7Участвовать в планировании и организации совместных
мероприятий, проводимых Управлением и Школой.

3.2.8 Оказывать консультативно-методическую помощь в разработке

учебных программ общеобразовательной организации, имеющей в своём
составе кадетские классы МВД.

3.2.9Участвовать в разработке наглядной агитации, информационных и
методических материалов для оформления кабинета МВД.

4.Права и ответственность сторон.
4.1. «Стороны» исполняют свои обязательства в рамках настоящего

Соглашения.
4.2. Обстоятельствами, исключающими ответственность «Сторон»,

являются обстоятельства непреодолимой силы.
4.3. В случае возникновения споров по вопросам реализации настоящего

Соглашения, «Стороны» регулируют их путём переговоров.
4.4. Споры, по которым «Стороны» не достигли договорённости путём

переговоров, разрешаются в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

б.Условия расторжения Соглашения
5.1. В случае установления нецелесообразности дальнейшего

сотрудничества. «Стороны» вправе внести: предложение о расторжении
настоящего Соглашения.

5.2. «Стороны» вправе расторгнуть данное Соглашение, письменно
уведомив друг друга не позднее, чем за 30 календарных дней до расторжения.

5.3. Решение о расторжении настоящего Соглашения принимается по
соглашению «Сторон» в течение 30 дней после внесения предложения об его
расторжении и оформляется соответствующим Протоколом о расторжении
настоящего Соглашения.

6.Общие Положения
6.1. Любые изменения, вносимые в настоящее Соглашение, считаются

действительными только в том случае, если они подписаны всеми «Сторонами».
6.2. Настоящее Соглашение является взаимным соглашением о

социальном партнёрстве и не предусматривает каких-либо обязательств
финансово-экономического характера.

6.3. Деятельность «Сторон» в рамках настоящего Соглашения
осуществляется без образования совместного имущества и без получения общей
прибыли.

7.Срок действия Соглашения
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания

всеми Сторонами и является бессрочным.
7.2. Настоящее Соглашение составлено на русском языке в 3 (трех)

подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 1
(одному) экземпляру для каждой из «Сторон».

8.Юридические адреса и подписи сторон

Отдел МВД России по
Алагирскомурайону
РСО-Алания

Адрес: 363240, PCO-Алания, г.
Алагир, ул. Ген. Бесолова, 1

Государственное бюджетноое
общеобразовательное учреждение
"Общеобразовательная
школа-интернат среднего общего
образования г. Алагир"

Адрес: 363240
Ч Басиево
Тел. 886

Дире

А.К